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Nye analyser af eksisterende data 

Datamaterialer i Dansk Data Arkiv udleveres til forskere og studerende, der anvender data til nye analyser. Nye analyser 
betyder, at der stilles nye spørgsmål til data og dermed, at potentialet i data udnyttes yderligere. I søgekataloget på vores 
hjemmeside www.sa.dk/dda findes beskrivelser af alle datamaterialer i DDA. Vi udleverer data i ønsket format, fx SPSS eller 
SAS, pr. e-mail eller på CD-ROM efter fremsendelse af bestillingsblanket. 

I dette nummer af DDAInfo er der 
omtale af et antal nye analysekla-
re datamaterialer, der kan bruges 
til flere formål som for eksempel 
beskrivelser af befolkningens hold-
ninger til temaer i den offentlige 
debat, til afprøvning af hypoteser 
i forskningsprojekter eller som 
udgangspunkt for undervisning i 
kvantitative metoder. Det er DDA’s 
mission at indsamle og kvalificere 
forskningsdata bl.a. ved at doku-
mentere dem efter en fælles interna-
tional standard, så de er velegnede 
til sekundær analyse. Derfor kom-
mer der løbende nye datamaterialer 
til samlingen, som du kan orientere 
dig om via søgekataloget (http://ddd.
dda.dk/ddakatalog/). 
	 DDAInfo udkommer tre gange 
årligt med information om de nye 
datamaterialer i samlingen og med 
information i øvrigt fra DDA. 
	 Du kan tilmelde dig som e-abon-
nent eller papirabonnent. Som 
papirabonnent på DDAInfo mod-
tager du også vores metodefaglige 
tidsskrift Metode & Data én gang 
årligt. Abonnementerne kan tegnes 
på www.sa.dk/dda. Begge abonne-
menter er gratis.

Bodil Stenvig, redaktør                 

DDA er for øjeblikket i gang med at besøge de samfundsvidenskabelige 
institutter i Danmark. Indtil videre er Institut for Statskundskab i Århus 
besøgt. Det samme er Institut for Sociologi, Socialt Arbejde og Organisation 
samt Institut for Økonomi, Politik og Forvaltning i Aalborg. Møderne har 
budt på gode debatter om, hvordan DDA’s service kan understøtte forskning 
og undervisning.  DDA ønsker med besøgene, at der også fra institut- og 
forskningsledelser kommer opmærksomhed omkring DDA’s service.

DDA besøger de samfunds-
videnskabelige institutter  Genopretningsplanen, som regerin-

gen og Dansk Folkeparti blev enige 
om i slutningen af maj, kommer til at 
kunne mærkes for de langtidsledige. 
En væsentlig og meget kontroversiel 
del af aftalen består nemlig af en 
halvering af dagpengeperioden fra 
fire til to år. 
	 Efterlønnen er på den anden side 
fredet af et bredt flertal i folketinget, 
selvom debatten om, hvorvidt denne 
ordning bør revideres, er i gang. 
	 DDAInfo sætter i dette nummer 
fokus på de to omstridte ordninger.
I DDA’s beholdning ligger en række 

undersøgelser om såvel dagpengesy-
stemet som efterlønsordningen. Det 
er undersøgelser foretaget blandt 
modtagere af de to ydelser, men også 
undersøgelser, der belyser holdnin-
gen til de to ordninger hos den bre-
dere befolkning. Derfor skulle der 
være potentiale for at lave nye sam-
menlignende studier og perspekti-
veringer. Listen viser et lille udvalg 
af de relevante undersøgelser. Disse 
undersøgelser – og flere – kan findes 
og bestilles gennem det elektroniske 
søgekatalog på www.dda.dk.

DDA Sundhed har i foråret 2010 forøget antallet af lægekonsulenter fra 
en til tre. De skal rådgive enheden om værdifulde forskningsdata fra 
epidemiologiske og kliniske forskningsmiljøer og bidrage til at synlig-
gøre DDA Sundhed i forskningsmiljøerne. Det er professor Merete Osler, 
Center for Forebyggelse ved Glostrup Sygehus, som har været med fra 
enhedens start, professor Tina Kold Jensen, Forskningsenheden for Mil-
jømedicin, Institut for Sundhedstjenesteforskning, SDU samt forsknings-
overlæge Søren Paaske Johnsen, Klinisk Epidemiologi, Skejby Science 
Center, som har sagt ja til at arbejde sammen med DDA Sundhed i den 
nye projektfase fra 2010-2013.

I juni 2010 sender DDA et spørgeskema til alle forskere, der har været i kon-
takt med DDA Samfund om aflevering eller udlevering af data siden 2000. 
Vi håber, at mange vil tage sig tid til at besvare skemaet, så DDA Samfund 
kan få systematisk information om, hvordan den service, der ydes, opfat-
tes af brugerne, og dermed forbedre sin service for samfundsvidenskab i 
overensstemmelse med brugernes ønsker og behov.      

Hvad synes forskerne om 
DDA Samfund? 

Lægekonsulenter rådgiver 
DDA Sundhed          

DDA-nr. Titel

18469 Arbejdsløshed, tilbagetrækning og medborgerskab, 1999-2000

21749 Socialforskningsinstituttets omnibusundersøgelse, november 2004

06407 Tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet, 1999

19928 Virksomhederne og tilbagetrækning, 2005

01524 Ældres tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet, 1990

02210 Valgundersøgelsen 1994

22082 Velfærd og incitamenter, 1993-1994

22102 Velfærd og incitamenter – opfølgningsundersøgelse, 1993-1996

02303 Socialforskningsinstituttets omnibusundersøgelse, maj 1995

04189 Valgundersøgelsen 1998

01744 Socialforskningsinstituttets omnibusundersøgelse, februar 1993
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DDA-nr 21370

Metode Struktureret spørgeskema

Tidspunkt 2001

Størrelse 2301 respondenter, 116 variable

Indeklima og psykosociale forhold, 2001

Nye materialer Datamaterialer klar til analyse

DDA har en lang række undersøgelser om arbejdsmiljø. 
For nylig har DDA modtaget data fra NFA – Det Natio-
nale Forskningscenter for Arbejdsmiljøs undersøgelse 
om indeklima og psykosociale forhold. 
	 Baggrunden for undersøgelsen er, at mere end halv-
delen af danske lønmodtagere arbejder i et ikke-indu-
strielt arbejdsmiljø, hvor problemer med indeklimaet 
er udbredt, hvilket giver anledning til højt sygefravær. 
I 2001 var der kun foretaget relativt få undersøgelser 
i Danmark af indeklimaproblemer, men ingen af disse 
omfattede psykosociale forhold.
	 Undersøgelsen er en case-kontrolundersøgelse, 
som omfatter 11 naturligt ventilerede og 11 mekanisk 
ventilerede kontorbygninger. 9 af bygningerne bestod 
hovedsageligt af enkeltmandskontorer, 5 bygninger 
indeholdt primært åbne kontorlandskaber, og 8 byg-

ninger indeholdt en blanding af enkeltmandskontorer, 
kontorer til flere personer samt åbne kontorlandskaber. 
Spørgeskemaet indeholder spørgsmål om indeklimafor-
hold, psykosocialt arbejdsmiljø og helbred generelt.  
	 Data fra undersøgelsen har bl.a. været anvendt til at 
efterprøve en hypotese om, at indeklimaet er dårligere 
i åbne kontorlandskaber, end det er tilfældet i andre 
kontortyper, men data fra undersøgelsen vil også kunne 
bruges til afprøvning af andre hypoteser.
	 Da DDA har data fra andre undersøgelser om inde-
klima i sin samling, er det muligt at foretage sammen-
lignende undersøgelser. Se boksen: Andre datamateria-
ler om indeklima.   
Reference: Seniorforsker Jan Pejtersen, Det Nationale Forsk-
ningscenter for Arbejdsmiljø. Kontaktperson i DDA: Heidi Wit-
tendorff Jensen

DDA-nr 21601

Metode Struktureret spørgeskema

Tidspunkt 2002-2003

Størrelse 808 respondenter, 330 variable

19845 Indeklima, stress og helbred, baseline-undersøgelse, 2001

13135 Indeklima, stress og helbred, opfølgning efter 1 år, 2002

19846 Indeklima og trivsel på danske arbejdspladser, 2001-2002

Andre datamaterialer om indeklima

Arbejdsmiljøet indenfor IT-branchen (ARIT), 2002-2003

Undersøgelsen ARIT – Arbejdsmiljøet inden for IT-
branchen – er udført i samarbejde mellem Det Natio-
nale Forskningscenter for Arbejdsmiljø og Arbejds-
medicinsk Klinik, Hillerød Hospital. Baggrunden for 
undersøgelsen er dels den stærke ekspansion i IT-bran-
chen i halvfemserne, dels de på daværende tidspunkt 
hyppige mediehistorier om ganske unge IT-folk, der 
„gik ned“ med arbejdsrelateret stress.
	 IT-brancheforeningen hjalp til med udvælgelse af 6 
virksomheder, der ville kunne repræsentere den sam-
lede IT-branche i Danmark. Efter en kvalitativ under-
søgelse på de 6 IT-virksomheder, blev der udarbejdet et 
struktureret spørgeskema med spørgsmål, som dækker 
12 temaer.
	 Spørgeskemaundersøgelsen er gennemført via mail 
til de ansatte i 4 virksomheder og med postomdelte 
breve til de ansatte i 2 virksomheder.

	 Det elektroniske spørgeskema og det postomdelte 
spørgeskema er identiske og indeholder 60 spørgsmål. 
Det er designet til at kunne besvares på kort tid (ca. en 
halv time). Det blev besvaret af 808 IT-medarbejdere 
i de udvalgte 6 virksomheder. Undersøgelsens forsk-
ningsrapport kan ses på www.arbejdsmiljoforskning.
dk (udgivelser, bøger, rapporter). 
	 Det er det kvantitative datamateriale, der er afleveret 
og fuldt dokumenteret i DDA, så hvis det har din inte-
resse, kan du kontakte DDA. 
Reference: Seniorforsker Vilhelm Borg, Det Nationale Forsk-
ningscenter for Arbejdsmiljø. Kontaktperson i DDA: Heidi Wit-
tendorff Jensen

De 12 temaer i det anvendte spørgeskema

Selve arbejdet Mere personligt

Ledelse
Informationsniveau
Indflydelse
Ansvar
Samarbejde
Kollegiale relationer
Arbejdstid
Udviklingsmuligheder
Indstilling til arbejdet

Sammenhæng mellem 
familie og arbejde
Selvoplevet helbred 
og vitalitet
Søvn – stress

Socialdemokraterne
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Undersøgelser af henholdsvis integrationsprocesser og politiske processer i Danmark har også en 
god dækning i DDA’s samling, som nu er suppleret med to analyseklare datamaterialer.

Bygger debatten om det største mindretal i Danmark 
– muslimerne – på myter og fordomme? Hvad er mus-
limers politiske holdning? Hvad stemmer de? Hvad 
mener de om børneopdragelse, om terror og de demo-
kratiske frihedsrettigheder, som mange i Danmark tager 
for givet?
	 Disse emner belyser analyseinsitutet Capacent i 
samarbejde med Danmarks Radio gennem en menings-

DDA-nr 23581 & 24363

Metode CATI-interviews

Tidspunkt 2009

Størrelse 523/1054 respondenter, 52/77 variable

Din muslimske nabo, 2009

DDA-nr 15648

Metode Spørgeskema

Tidspunkt 2004

Størrelse 1787 respondenter, 120 variable

Koalitionsdannelse i de danske kommuner, 
2004

Som man senest kunne bevidne i dagene og ugerne 
efter kommunalvalget 2009, kan de kommunale kon-
stitueringsforhandlinger være livlige affærer, hvor 
de folkevalgte ikke nødvendigvis lader sig styre af 
partidisciplin og de landspolitiske koalitioner. Ordet 
’rævekage’ blev brugt flittigt af politiske iagttagere til 
at beskrive forløbet. 
	 Hovedformålet med undersøgelsen er at forklare 
disse koalitionsdannelser i kommunerne. Der er her 
tale om et af de mest underbelyste aspekter af dansk 
kommunalpolitik. 
	 Nogle steder resulterer de kommunale konstitu-
eringsforhandlinger i koalitioner, der er utænkelige på 

måling foretaget alene blandt danske muslimer, repræ-
sentativt udvalgt, så de er vægtet efter oprindelsesland 
og trosretning. Denne undersøgelse bliver holdt op mod 
en generel undersøgelse af den danske befolkning over 
18 år gennemført som webmåling på Capacents befolk-
ningspanel. 
	 Derved er det muligt at undersøge, hvorvidt musli-
mers holdninger afviger fra den øvrige danske befolk-
nings holdninger, og om det overhovedet giver mening 
at betragte muslimer som en homogen gruppe, hvad 
angår verdenssyn og grundholdninger.
Reference: Anders Kragh Jensen, Epinion Capacent.
Kontaktperson i DDA: Mads Thilsing-Hansen

Christiansborg. Borgmesterposten, udvalgsformands-
posterne og de mange andre – store og små – kom-
munale poster fordeles her efter aftaler mellem meget 
forskellige partier. 
	 Andre steder ligger koalitionerne tæt på de landspo-
litiske mønstre. Hvordan kan de kommunale koalitioner 
forklares? Hvilken logik driver deltagerne? Hvilken 
sammenhæng er der mellem valgresultat og konstitu-
eringsaftale? Undersøgelsens formål er at belyse disse 
spørgsmål. 
	 Undersøgelsen har også til formål at bidrage til 
belysning af andre sider af dansk kommunalpolitik. 
Derfor indeholder spørgeskemaet også spørgsmål om 
kommunesammenlægninger, lokale medier og parti-
sammenhold i byrådsarbejdet.
Reference: Jens Blom-Hansen, Søren Serrizlew og Asbjørn Skjæ-
veland, Institut for Statskundskabm, Aarhus Universitet
Kontaktperson i DDA: Mads Thilsing-Hansen
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Hvilket parti ville du stemme på, hvis der var folketingsvalg i morgen?	 Det bør være forbudt at kritisere religion
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Nye analyser af eksisterende data 

Datamaterialer i Dansk Data Arkiv udleveres til forskere og studerende, der anvender data til nye analyser. Nye analyser 
betyder, at der stilles nye spørgsmål til data og dermed, at potentialet i data udnyttes yderligere. I søgekataloget på vores 
hjemmeside www.sa.dk/dda findes beskrivelser af alle datamaterialer i DDA. Vi udleverer data i ønsket format, fx SPSS eller 
SAS, pr. e-mail eller på CD-ROM efter fremsendelse af bestillingsblanket. 

I dette nummer af DDAInfo er der 
omtale af et antal nye analysekla-
re datamaterialer, der kan bruges 
til flere formål som for eksempel 
beskrivelser af befolkningens hold-
ninger til temaer i den offentlige 
debat, til afprøvning af hypoteser 
i forskningsprojekter eller som 
udgangspunkt for undervisning i 
kvantitative metoder. Det er DDA’s 
mission at indsamle og kvalificere 
forskningsdata bl.a. ved at doku-
mentere dem efter en fælles interna-
tional standard, så de er velegnede 
til sekundær analyse. Derfor kom-
mer der løbende nye datamaterialer 
til samlingen, som du kan orientere 
dig om via søgekataloget (http://ddd.
dda.dk/ddakatalog/). 
	 DDAInfo udkommer tre gange 
årligt med information om de nye 
datamaterialer i samlingen og med 
information i øvrigt fra DDA. 
	 Du kan tilmelde dig som e-abon-
nent eller papirabonnent. Som 
papirabonnent på DDAInfo mod-
tager du også vores metodefaglige 
tidsskrift Metode & Data én gang 
årligt. Abonnementerne kan tegnes 
på www.sa.dk/dda. Begge abonne-
menter er gratis.

Bodil Stenvig, redaktør                 

DDA er for øjeblikket i gang med at besøge de samfundsvidenskabelige 
institutter i Danmark. Indtil videre er Institut for Statskundskab i Århus 
besøgt. Det samme er Institut for Sociologi, Socialt Arbejde og Organisation 
samt Institut for Økonomi, Politik og Forvaltning i Aalborg. Møderne har 
budt på gode debatter om, hvordan DDA’s service kan understøtte forskning 
og undervisning.  DDA ønsker med besøgene, at der også fra institut- og 
forskningsledelser kommer opmærksomhed omkring DDA’s service.

DDA besøger de samfunds-
videnskabelige institutter  Genopretningsplanen, som regerin-

gen og Dansk Folkeparti blev enige 
om i slutningen af maj, kommer til at 
kunne mærkes for de langtidsledige. 
En væsentlig og meget kontroversiel 
del af aftalen består nemlig af en 
halvering af dagpengeperioden fra 
fire til to år. 
	 Efterlønnen er på den anden side 
fredet af et bredt flertal i folketinget, 
selvom debatten om, hvorvidt denne 
ordning bør revideres, er i gang. 
	 DDAInfo sætter i dette nummer 
fokus på de to omstridte ordninger.
I DDA’s beholdning ligger en række 

undersøgelser om såvel dagpengesy-
stemet som efterlønsordningen. Det 
er undersøgelser foretaget blandt 
modtagere af de to ydelser, men også 
undersøgelser, der belyser holdnin-
gen til de to ordninger hos den bre-
dere befolkning. Derfor skulle der 
være potentiale for at lave nye sam-
menlignende studier og perspekti-
veringer. Listen viser et lille udvalg 
af de relevante undersøgelser. Disse 
undersøgelser – og flere – kan findes 
og bestilles gennem det elektroniske 
søgekatalog på www.dda.dk.

DDA Sundhed har i foråret 2010 forøget antallet af lægekonsulenter fra 
en til tre. De skal rådgive enheden om værdifulde forskningsdata fra 
epidemiologiske og kliniske forskningsmiljøer og bidrage til at synlig-
gøre DDA Sundhed i forskningsmiljøerne. Det er professor Merete Osler, 
Center for Forebyggelse ved Glostrup Sygehus, som har været med fra 
enhedens start, professor Tina Kold Jensen, Forskningsenheden for Mil-
jømedicin, Institut for Sundhedstjenesteforskning, SDU samt forsknings-
overlæge Søren Paaske Johnsen, Klinisk Epidemiologi, Skejby Science 
Center, som har sagt ja til at arbejde sammen med DDA Sundhed i den 
nye projektfase fra 2010-2013.

I juni 2010 sender DDA et spørgeskema til alle forskere, der har været i kon-
takt med DDA Samfund om aflevering eller udlevering af data siden 2000. 
Vi håber, at mange vil tage sig tid til at besvare skemaet, så DDA Samfund 
kan få systematisk information om, hvordan den service, der ydes, opfat-
tes af brugerne, og dermed forbedre sin service for samfundsvidenskab i 
overensstemmelse med brugernes ønsker og behov.      

Hvad synes forskerne om 
DDA Samfund? 

Lægekonsulenter rådgiver 
DDA Sundhed          

DDA-nr. Titel

18469 Arbejdsløshed, tilbagetrækning og medborgerskab, 1999-2000

21749 Socialforskningsinstituttets omnibusundersøgelse, november 2004

06407 Tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet, 1999

19928 Virksomhederne og tilbagetrækning, 2005

01524 Ældres tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet, 1990

02210 Valgundersøgelsen 1994

22082 Velfærd og incitamenter, 1993-1994

22102 Velfærd og incitamenter – opfølgningsundersøgelse, 1993-1996

02303 Socialforskningsinstituttets omnibusundersøgelse, maj 1995

04189 Valgundersøgelsen 1998

01744 Socialforskningsinstituttets omnibusundersøgelse, februar 1993




